MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE LÍNGUAS ESTRANGEIRAS - PORTO VELHO

ATA DE REUNIÃO

Aos oito dias do mês de abril de 2022, às dez horas e trinta e cinco minutos, online, em tempo real,
pela Plataforma Google Meet por meio do link meet.google.com/jhs-dohc-spw, o Conselho do
Departamento de Línguas Estrangeiras se reuniu por autoconvocação dos membros sob a presidência
da Professora Rosinete Vasconcelos Costa, como membro docente mais an go no Conselho do
Departamento  haja vista o fato de os mandatos da  Chefe e da Vice-Chefe pro-tempore do
Departamento terem se encerrado antes da finalização do processo eleitoral. Compareceram os
professores Anderson Silva Matos, Andrea Moraes da Costa, Hélio Rodrigues da Rocha, Juliana
Bevilacqua Maioli,  Luciana Pitwak Machado Silva, Maria Alice Sabaini de Souza Milani, Mirella Nunes
Giracca, Nádia Nelziza Lovera de Floren no, Naylane Araújo Matos, Paulo Eduardo Benites de Moraes,
Rodrigo Nascimento de Queiroz, Rosinete Vasconcelos e Tamara Afonso dos Santos. Técnico: Antonio
Ferreira Neves Filho. Estagiária: Juliana Almeida Rocha.  Ausências jus ficadas: Reny Gomes
Maldonado, Patrícia Helena dos Santos Carneiro e Elton Emanuel Brito Cavalcante.  A presidente
iniciou a reunião informando que os professores Anderson Silva Matos, Nádia Nelziza Lovera de
Floren no e Rodrigo Nascimento de Queiroz solicitaram a autoconvocação desta Terceira Reunião
Extraordinária do mês de abril do Conselho do Departamento Acadêmico de Línguas Estrangeiras,
para deliberar a respeito dos seguintes assuntos: Apresentação, análise e aprovação dos planos de
disciplinas para o semestre le vo de 2021.2; Monitoria semestre 2021.1. Em votação, a
autoconvocação foi aprovada por unanimidade pelo Conselho. No primeiro ponto, a presidente da
reunião colocou em discussão a aprovação dos planos de disciplinas do semestre le vo 2021.2. Em
votação, o Colegiado aprovou os planos por unanimidade. No segundo ponto de pauta, a palavra foi
passada à professora Mirella Giracca, que explicou a necessidade de aprovação do relatório final dos
monitores do semestre 2021.1, a professora informou ainda que foram anexados ao processo os ad
referendum da então Chefa do Departamento, Professora Patrícia Helena dos Santos Carneiro
aprovando os relatórios dos discentes Joel Cruz, Jucilandia Marques,  Manuela Gomes Aragão e
Francidalva Sousa. Em discussão, foram apresentados a Resolução 0017 de 4 de abril de 2022,
Resolução 0018 de 4 de abril de 2022, Resolução 0019de 4 de abril de 2022, Resolução 0020 de 4 de
abril de 2022 e Resolução 0021d e 4 de abril de 2022. Em votação, as resoluções foram aprovados por
unanimidade. Por fim, nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às dez horas e cinquenta e
um minutos e eu, Nádia Nelziza Lovera de Floren no, na qualidade de secretária da reunião, escrevi a
presente ata que após lida e aprovada será assinada por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por NADIA NELZIZA LOVERA DE FLORENTINO, Docente,
em 08/04/2022, às 17:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por LUCIANA PITWAK MACHADO SILVA PRATES,
Docente, em 08/04/2022, às 17:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião DALE-PVH 0932728         SEI 23118.003868/2022-63 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por TAMARA AFONSO DOS SANTOS, Docente, em
08/04/2022, às 17:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIANA BEVILACQUA MAIOLI, Docente, em
08/04/2022, às 18:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por HELIO RODRIGUES DA ROCHA, Docente, em
08/04/2022, às 18:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO FERREIRA NEVES FILHO, Auxiliar em
Administração, em 08/04/2022, às 18:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDERSON SILVA MATOS, Docente, em 08/04/2022,
às 18:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ROSINETE VASCONCELOS COSTA, Docente, em
08/04/2022, às 18:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MIRELLA NUNES GIRACCA, Docente, em 08/04/2022,
às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ALICE SABAINI DE SOUZA, Docente, em
08/04/2022, às 19:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO NASCIMENTO DE QUEIROZ, Docente, em
08/04/2022, às 20:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA MORAES DA COSTA, Docente, em
08/04/2022, às 22:43, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NAYLANE ARAÚJO MATOS, Docente, em
09/04/2022, às 12:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0932728 e o código CRC 020ABF76.

Referência: Proces s o nº 23118.003868/2022-63 SEI nº 0932728

Ata de Reunião DALE-PVH 0932728         SEI 23118.003868/2022-63 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião DALE-PVH 0932728